
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA

IN S T IT U T O D E IN G E N IE R ÍA

PRETRATA M IENTO  TÉ R M IC O  Y DIG ESTIÓ N
ANAE RO BIA M ESO FÍLICA DE L O D O S RE SIDU ALES
PAR A LA PR O D U CCIÓ N DE BIO SÓ LIDO S DE CLA S E A.

T  E  S  I  S

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE:

M AE ST RA E N IN G ENIERÍA

INGENIERÍA AMBIENTAL - AGUA
P R   E S   E N   T   A :

ING . E VELY N BEATRÍZ M AR TÍNE Z ARCE

TUTOR:
DR. ADALBERTO NOYOLA ROBLES

Junio de 2009



A mis padres
Francisco y Magdalena

A José



Agradecimientos

A la Universidad Nacional Autónoma de México y al Posgrado de Ingeniería por abrirme sus
puertas para continuar con mi formación.

Al Dr. Adalberto Noyola Robles, por su apoyo, confianza y asesoría en este trabajo.
[...]
Temperatura final del agua caliente Tfa 50 ºC

La energía necesaria para el intercambiador de calor del digestor es de 23807 kcal/h.

Biogás producido por el digestor anaerobio

Los cálculos realizados para determinar la cantidad de biogás producido asi como la
energía del mismo se presentan en la tabla 4.

Tabla 4 Resumen de cálculos para el biogás producido en el digestor anaerobio

Factor de producción de metano por kgDBO
destruida CNTP 0.80 m3NCH4/kgSSV eliminado
Flujo volumétrico de metano producido en
digestor CNTP 1319.27 m3NCH4/d 54.97 m3NCH4/h
Flujo volumétrico de metano producido en
digestor, C. Oper. 1984.42 m3NCH4/d 82.68 m3NCH4/h
Porcentaje de metano en el biogás 0.70 %/100
Flujo volumétrico de biogás producido en el
digestor CNTP 1884.68 m3Biogás/d 78.53 m3Biogás/h
Flujo volumétrico de biogás producido en el
digestor, C. Oper. 2834.89 m3Biogás/d 118.12 m3Biogás/h
%Rssv Total 40.00 %
Energia del biogás producido 648478.8 Kcal/h

De acuerdo a la tabla 4 la energía que podría obtenerse del biogás procedente del
digestor de lodos sería de 648478.8 kcal/h.



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
68

Requerimientos de energía en todo el proceso

La energía necesaria para el sistema propuesto se resume en la tabla 5.

Tabla 5 Resumen de los requerimientos de energía

Energía necesaria para el
precalentamiento

280851 kcal/h

Energía necesaria para el
intercambiador de calor del digestor

23807 kcal/h

Pérdidas en el digestor 128 kcal/h
Energía total requerida 304786 kcal/h
Energía del biogás producido 648479 Kcal/h
Energía extra del proceso 343693 kcal/h

Se puede notar que la energía obtenida del biogás sería suficiente para los
requerimientos del tratamiento térmico y del intercambiador de calor del digestor.



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
69

ANEXO 2 - MÉTODOS ANALÍTICOS NO NORMALIZADOS

1. TÉCNICA DE ÁCIDOS GRASOS VOLÁTILES PARA LODOS

Preparación muestra

Se toman dos mililitros de lodo con una jeringa y se deposita en el tubo Eppendorf.
Se agregan dos gotitas de acido clorhídrico (solución 1:1).
Se centrifuga por media hora a una velocidad de 3500 revoluciones por minuto en una
microcentrifuga Eppendorf.
Al término de la centrifugación se extrae el sobrenadante amarillo y se filtra,
colocándolo el filtrado en otro tubo Eppendorf o en un vial de cromatografía.
Frente al cromatógrafo se toman 0.5µl del sobranadante.
Las muestras pueden ser preservadas (conservación de las muestras) en refrigeración
a 4°C.

Preparación de estándar

Se diluyen las siguientes cantidades de ácido (los ácidos se pueden usar por separado
o en combinación)

Acido Acético 5ml
Acido Propiónico 2ml
Acido Butírico 2ml
Ácido Isobutirico 2ml
Ácido Valérico 2ml
Ácido Isovalérico 2ml
Ácido Piválico 2ml

Se afora a 1 litro con agua destilada

Se toman 10 ml de la solución anterior y se lleva a 100 ml

Las concentraciones finales son:

Ac. Acético 449 ppm
Ac. Propiónico 198 ppm
Ac. Butírico 198 ppm
Ac. Isobutírico 198 ppm
Ac. Valérico 198 ppm
Ac. Isovalérico 198 ppm
Ac. Piválico 198 ppm

Deben usarse pipetas volumétricas, matraces aforados y balanza analítica



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
70

2. RELACIONES ESTEQUIOMÉTRICAS PARA EL CÁLCULO TEÓRICO DE LA
DQO SOLUBLE DEBIDA A LOS AGV’S Y A LOS CARBOHIDRATOS

Los pesos moleculares de los compuestos son :

PM acético = 60 g/mol
PM propiónico = 74 g/mol
PM butírico = 88 g/mol
PM glucosa = 180 g/mol
PM O2 = 32 g/mol
PM CO2 = 44 g/mol
PM H2O = 18 g/mol

Ácido acético

La reacción de oxidación del ácido acético está dada por la siguiente ecuación:

CH3COOH + O2 CO2 + H2O

Balanceando la reacción:

CH3COOH + 2O2 2CO2 + 2H2O

De acuerdo a la estequiometría se tiene que:

60 g/mol + 2 (32 g/mol) 2(44 g/mol) + 2(18 g/mol)

Entonces la relación estequiométrica indica que se necesitan 64 g/mol de O2 para
oxidar 60 g/mol de acético, por lo que el factor por el que se multiplica la concentración
de ácido acético medida para el cálculo teórico de la DQO soluble debida a este
producto es:

Ácido propiónico

En el caso del ácido propiónico se procedió de manera similar, por lo tanto:

CH3CH2COOH + O2 CO2 + H2O

2CH3CH2COOH + 7O2 6CO2 +6 H2O

2(74) g/mol + 7 (32 g/mol) 6(44 g/mol) + 6(18 g/mol)



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
71

Por lo que el factor es:

Ácido butírico

Por su parte, para el ácido butírico es:

CH3CH2CH2COOH + O2 CO2 + H2O

CH3CH2CH2COOH + 5O2 4CO2 + 4H2O

88 g/mol + 5 (32 g/mol) 4(44 g/mol) + 4(18 g/mol)

Glucosa

C6H12O6 + O2 CO2 + H2O

C6H12O6 + 6O2 6CO2 + 6H2O

180 g/mol + 6 (32 g/mol) 6 (44 g/mol) + 6(18 g/mol)

Para cuantificar las proteínas, usamos la relación: 1kg de proteína ≈ 1.36 kg de DQO
(Castro et al., 2000)



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
72

3. Determinación de Sustancias Poliméricas Extracelulares (SPE) en lodos
provenientes de un digestor UASB

SPE-BPA-IINGEN-UNAM
Miguel Herrera Robledo y Albar Cabeza de Vaca

Grupo de Investigación en Procesos Anaerobios Coordinación de Bioprocesos
Ambientales. Instituto de Ingeniería UNAM

Septiembre, 2006.

1. Generalidades

Durante el tratamiento biológico de agua residual se generan microorganismos en
exceso que, debido a su capacidad de formar gránulos, reciben el nombre de
lodos, los cuales agrupan consorcios microbianos en matrices compuestas  por
polímeros insolubles.

Estos polímeros reciben el nombre genérico de sustancias poliméricas
extracelulares (SPE), cuyo peso molecular oscila entre 10 y 500 kDa. Además de
proporcionar soporte mecánico y protección contra condiciones ambientales
adversas, estos polímeros de origen microbiano suelen causar problemas
operacionales durante el tratamiento de lodos ya que provocan cambios en la
viscosidad del fluido que se traducen en formación de espumas, zonas de
condensación y secado de lodos, etcétera.

Se han presentado problemas de operación en un digestor anaerobio de lodos
(tipo UASB) y como parte de la estrategia de control, se ha contemplado la
cuantificación de estas sustancias para identificar de manera directa su papel en la
formación de natas y en la hiperconcentración de sólidos en determinadas zonas del
mismo.

Diversos grupos de trabajo han desarrollado una serie de metodologías
fisicoquímicas para cuantificar SPE en lodos sin embargo no existe un criterio real
para establecer la más adecuada ya que las características de los lodos generalmente
presentan diferencias significativas entre sí y dependen de muchos factores, de tal
forma que la técnica propuesta en este documento ha sido desarrollada a través del
análisis de las características del lodo proveniente del digestor anaerobio referido y
de una extensa revisión bibliográfica.

Esta técnica está basada en el método establecido por Zhang et al., 1999



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
73

2. Método de Análisis

i. Muestreo

a) Debe realizarse de manera periódica mediante un nucleador. Se toman 500
mL de lodo anaerobio. Debe trasportarse en frascos de boca ancha, de
preferencia en una hielera a 4ºC.

ii. Almacenamiento y Análisis complementarios

a) Debe ser colocada a temperaturas de refrigeración para evitar en lo posible
actividad microbiana. La muestra a analizar no debe permanecer más de 48 h
almacenada ya que podrían presentarse variaciones en su contenido de SPE.

b) Deben ser determinados todos los sól idos (volátiles y fijos, suspendidos y
totales) del lodo además de los porcentajes de humedad.

iii. Extracción (Formaldehído e hidróxido de sodio).

a) En un vaso de precipitado de 100 mL, se colocan 10 mL de lodo    y   se  adicionan
0.1 mL  de  formaldehído (36.5%  v/v),  se  agitará  constantemente  mientras  se
encuentre en refrigeración durante 60 minutos. El formaldehído provoca que la células
microbianas   sean   fijadas,   es   decir,   que   sus   membranas   queden
completamente cerradas evitando con esto fuga de material celular.

b)  Aún en refrigeración se adicionan 4 mL de una solución 1N de NaOH, la
disociación de los grupos funcionales (solubilización) de las SPE se lleva a cabo en 3
horas (medir pH y reportarlo).

c) A través de centrifugación a 5000 rpm durante 5-10 minutos se separan los
sólidos. Colectar el precipitado ya que en él se encuentran las células
microbianas, etiquetar con fecha y tipo de lodo, guardar en
ultracongelación.

d) Se realizará una etapa más de filtración del sobrenadante mediante papel
Wathman de 0.22 micras. Determinar como sólidos suspendidos totales,
volátiles y fijos.

e) El filtrado con las SPE solubilizadas deberá ser purificado para su análisis. Si así
se requiriese, este extracto puede ser fraccionado mediante filtraciones selectivas
en sistemas AMICON.



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
74

iv. Purificación.

a)  El filtrado debe ser transferido a bolsas construidas con membranas de diálisis
(3.5KDa MWCO). Las bolsas serán sujetadas con hilo cáñamo y colgadas en un
soporte para quedar sumergidas en un vaso de precipitados de 1000 mL con agua
destilada. Esta operación debe llevarse a cabo durante 12 horas con cambio de
agua destilada cada seis u ocho horas.

b) El concentrado de SPE debe ser liofilizado para poder ser cristalizado y
finalmente poder ser pesado (esta operación requiere de sumo cuidado).

3. Reporte

c) Debe reportarse el peso final del extracto (SPE) relacionado con los g de SSV
presentes en el lodo, también se puede relacionar con el conteo de células, con
extractos de ADN, etcétera.

4. Análisis posteriores

a) Los  liofilizados pueden  ser  almacenados  sin  restricciones  y  pueden  ser
utilizados para cuantificar carbohidratos, proteínas y otros componentes a través de
diversas metodologías. Pueden además ser sustrato para pruebas de microscopia, IR,
ultravioleta o espectroscopia gases-masa.



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
75

ANEXO 3 - CÁLCULOS

1. CALCULO DEL VOLUMEN DE ALIMENTACIÓN

Este cálculo muestra las consideraciones realizadas para la obtención de las
proporciones de lodo en la alimentación de los digestores (60% lodo primario y 40%
lodo secundario) de una planta de tratamiento de aguas residuales convencional. El
cálculo fue con base en las consideraciones de diseño establecidas en la literatura
(Metcalf & Eddy, 2003; Qasim, 1994)

- Características del agua residual
Gasto medio (Qm) = 21600 m3/d
DBO5 = 300 mg/L = 0.3 kg/m3

SST = 260 mg/L = 0.26 kg/m3

- Características de los sólidos en los lodos
Concentración de ST lodo primario           = 6%
Concentración de ST activado espesado = 4%
Peso especifico de los lodos = 1.0

- Características en el fluente del tanque de aireación
DBO5 = 20 mg/L = 0.02 kg/m3

SST = 22 mg/L = 0.022 kg/m3

Entonces:

Sedimentación primaria
SST en el influente:
0.26 kg/m3 (21600 m3/d) = 5616 kg/d
El porcentaje de SST eliminados 70%
0.7 (5616 kg/d) = 3931.2 kg/d
El volumen producido al día es:
QLP: 3931.2 kg/d = 65.52 m3/d

1.0 x 60 kg/m3

El porcentaje de DBO5 eliminada en la sedimentación primaria es = 34%
DBO5 en el efluente de la sedimentación primaria = 0.30 kg/m3 (21600m3/d) (0.66) =
4276 kg/d
SST en el efluente de la sedimentación primaria = 0.26 kg/m3 (21600m3/d) (0.3) = 1684
kg/d
Gasto que va al tanque de Lodos activados = 21600 m3/d – 65.52 m3/d = 21534.48
m3/d



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
76

Tanque de aireación de lodos activados y espesador por gravedad

Suponiendo que:
SSVLM = 3500 mg/L = 3.5 kg/m3

SSVLM/SSLM = 0.8
Se desprecia el retorno de sobrenadante del espesador
DBO5 = 0.68 DBO ultima
1 g de solidos biodegradables = 1.42 g DBO ultima
El 80% de los SST en el efluente del tanque son volátiles y un 65% biodegradables
Y= 0.57
ϴc = 10 d
Kd= 0.06 d-1

Entonces
La DBO5 de los SST del influente es:
S0= 0.3 kg/m3 (0.66)= 0.198 kg/m3

La DBO5 de los SST en el efluente:
DBO5 efluente= DBO5 el efluente que escapa del tratamiento + DBO5 de los SST en el
efluente
20mg/L = S + 20mg/L x 0.65 x 1.42 x 0.68
S = 20-12.6 = 7.4 mg/L = 0.0074 kg/m3

Entonces la masa de SSV producidos en el proceso de lodos activados es:
Px(SSV)=Yobs.Q.(S0-S)
Yobs = 0.57 (10 d) = 0.3536

1 + 0.06/d
Px(SSV) = 0.3536 (21534.48 m3/d)(0.198 kg/m3 – 0.0074 kg/m3)
Px(SSV) = 1451.39 kg/d

Los SST son :
1451.39 kg/d = 2288 kg/d

0.80
La masa de SST en el efluente es:
SST efluente = 0.022 kg/m3 (21534.48 m3/d) = 473.76 kg/d
Suponiendo que la purga se realiza desde el tanque de aireación
SST espesador= 2288-473.76= 1814.24 kg/d
SSLM = 3.5 kg/m3 = 4.375 kg/m3

0.80
Caudal purgado y enviado al espesador
1.814 kg/d = 414.68 m3/d
4.375 kg/m3

Con una recuperación de sólidos en el espesador de 90%, el gasto de lodo espesado
es:
QLS = 1814 kg/d x 0.9 = 51.48 m3/d



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
77

4.375 kg/m3 x 0.04
El volumen total es de 117 m3/d de lodo primario y lodo secundario, entonces el
volumen de alimentación está compuesto por 56% de lodo primario y 44% de lodo
secundario a una concentración de 60 y 40 g ST/L, respectivamente.

2. CALCULO ESTADISTICO PARA PARÁMETROS BACTERIOLÓGICOS

El modelo utilizado consistió en un diseño factorial de dos factores; temperatura con un
nivel (70ºC) y tiempo con tres niveles (0.5, 1 y 1.5 hs.) y tres repeticiones cada uno
(1x3x3).
Expresando el modelo en su forma estadística tenemos:
yijk: μ + ζi+ βj + λij + Єijk
i = 1 temperatura; j = 1, 2, 3,  tiempos; k= 1, 2, 3, 4,5….9 repeticiones

donde:
μ : media general
ζi : efecto de la temperatura
βj : efecto del tiempo de tratamiento
λij: interacción entre temperatura y tiempos de tratamiento
Єij : error experimental
Єij ~ NID (0, σ2)

Para el modelo, las hipótesis que se prueban son:
H01: λij = 0 para toda i, j ............No hay interacción entre la temperatura y los tiempos de
tratamiento.
H02: ζi + λi. = 0 para toda i..........No hay efecto de temperatura.
H03 : βj + λ.j = 0 para toda j..........No hay efecto de tiempos de tratamiento.

Se introdujeron los valores en el programa estadístico JMP y se obtuvieron estos
resultados.

Para huevos de helminto totales o no viables

Temp Tiem Valor

70 0.5 71
70 0.5 91
70 0.5 80
70 1 91
70 1 80
70 1 85
70 1.5 83
70 1.5 99
70 1.5 79



Pretatamiento térmico y digestión anaerobia mesofílica de lodos residuales para la producción de biosólidos de Clase A

EVELYN BEATRIZ MARTINEZ ARCE
78

Response helmintos

Analysis of Variance
Source DF Sum of

Squares
Mean Square F Ratio

Model 2 64.66667 32.3333 0.3997
Error 6 485.33333 80.8889 Prob > F
C. Total 8 550.00000 0.6871

Effect Tests
Source Nparm DF Sum of

Squares
F Ratio Prob > F

Temperatura
(H02) 0 0 0.000000 .

.

Temperatura*tiem
po (H01)

0 0 0.000000 . .

Tiempo (H03) 2 2 64.666667
0.3997 0.6871

Entonces, según nuestras hipótesis, y con los resultados obtenidos;
- Se rechaza H01 y hay interacción entre la temperatura y los tiempos de

tratamiento
- Se rechaza H02 y hay efecto de temperatura
- No se rechaza H03 y no hay efecto de tiempos de tratamiento

LSMeans Differences Tukey HSD

α=0.050 Q=3.06815
LSMean[i] By LSMean[j]

Mean[i]-
Mean[j]
Std Err Dif
Lower CL Dif
Upper CL Dif

0.5 1 1.5

0.5 0